10 gi soleat. Etiam puer & gulosus & impudicus fuit. Adolescens omne genus infamavit hominum quod erat secum, & ab omnibus est infamatus. irridentes feris objiciebat. Eum etiam qui Tranquilli librum vitam Caligulae continentem legerat, feris objici jussit: quia eundem diem natalis habuerat quem & Caligula. ¹Si quis sanè se mori velle prædixisset, hunc invitum præcipitari jubebat. In jocis quoque perniciosus. eum quem vidisset albescentes inter nigros capilla quasi vermiculos habere, sturno apposito, qui se vermes sectari crederet, capite suppurratum reddebat obtusione. Pinguem hominem medio ventre dissecuit, ut ejus intestina subito funderentur. ² Monopodios

& lu-

CASAUBONUS.

¹ Si quis sanè se mori velle prædixisset, ex aggre-
f.t.] Suspectum verbum, prædixisset. aut simile
malim, præ dolore dixisset. aut simile
quid.

² Capite suppurratum reddebat. Ob-
tusus oneris p.] Lege, c. s. reddebat ob-
tusionebus. Pingue ho. obtundere est
ugnāπτειν, quod semper Aristoteles
usurpat de avibus qua rostro nocent.
unde picus Martius Gracis, ορνη-
λανίης. dicunt & ηγάπτειν.

³ Monopodios & Iuscinios.] Scrib.
Iuscinios. hi quod lusci essent facti,
illi quod μονόποδες.

GRUTERUS.

¹ Si quis sanè se mori velle prædixisset, &c.] Vel execratus sacruli sui calamitatem morbumve aliquem incurabilem; vel etiam quod per adulacionem præ se ferret, velle vitam impendere Imperatori. sic sanè legimus de Caligula apud Suetonium cap. 27. Votum exegit ab eo, qui profane gladiatoriā operari premiscerat: spe-
ctatorque ferro dimicantem: nec dimisit nisi cithorem, & post multas precēs. Alterum, qui se peritum cū de causâ va-
verat, cunctantem pueris tradidit verbena-
tum, insulatumque, qui vixen repescentes

per vicos agerent, quoad praiputatu-
ex aggre.

³ Suppuratum reddebat. Obus omni-
pinguem hominem, &c.] Probabilio-
nem Casauboni, reddebat obvicio-
pinguem hominem, &c. nihilamen-
verit à vulgata scriptura Pal.

SALMASIUS.

¹ Si quis sanè se mori velle prædi-
set,] De nihilo suspectum habet
verbum prædixisset eruditissimi ni-
prædicere enim heic non est vani-
nantium verbum, qui futura predi-
cunt, sed hominum qui quod facie-
ri sunt aut facere in animo habent id
prædicunt, apud Terentium: *ne illi
dicēs non prædictum. sic Ulpianus: i-*
*si prædixerit ut unusquisque victoriam
suis servet, neque dannum se præstaret,*
& consenserit prædictioni.

² Capite suppurratum reddebat. obus
oneris pingue hominem.] Lege &
stingue; sturno apposito, qui se vermes fe-
cari crederet, capite suppurratum reddebat
obtusione. Pingue hominem medio ventre
dissecuit. obtusione, τὴ γράπτειν, & ob-
tundendo. atque ita edi curavimos.

⁴ Monopodios & Iuscinios.] Lege
Monopodios. Monopodios fuit Mon-
podes, nam ποδία dixerat forma

109

* & luscinios, eos quibus aut singulos tulisset oculos aut singulos pedes fregisset, appellabat. Multos præterea passim extinxit: alios quia barbarico habitu occurrerant; alios quia nobiles & speciosi erant. ² Habet in deliciis homines appellatos nominibus verendorum utriusque sexus, ³ quos libentius ⁴ suis oculis applicavit.

τῶν οὐρανῶν τὰς πόδας. unde & Monopodiaz mensa qua uno tantum pede nitabantur. Monopodium autem vocando, quibus singulos pedes fregisset Commodus, per jocum adludebat ad gentis illius appellationem quibus a natura singuli tantum pedes atque inde Moronodes, & Moronaklos dicebantur. quam vocem tribus optimis authoribus olim restituimus. Gellius cap. iv. lib. ix. homines qui monomeri appellantur singulis cruribus saltuam currentis. viri doctissimi admonent in veteribus scidis scriptum restare, qui monocoli appellantur. quod ipsi mutant in monosceli. sic pleisque omnes facimus, dum corrigimus, corruptimus. nam monocoli rectum est, & ita dicti quod unum tantum crus haberent, quod Græcis κάλοι. dicuntur enim & monocoli Sollino, quem auctorem nos aliquando in vitam restituemus si Deus faverit: ubi hodie perperam publicatum est, monosceli: cap. LV. legimus monocolos quoque iiii nasci singulis cruribus & singulare perniciitate. veteres editiones omnes servant monoscelos. ex quo nobis facile fuit facere, monoculos. hoc est μονοκαλεσ. nec dubitamus ita quoque reponendum apud Plinium. nesciunt enim Græci, qui monoscelos eos dictos censent, qui dicendi essent μονοκαλεσ, ut τετρακολεσ. unde τετρακολεσ genus vasorum, quod Isidorus tristiles appellat. Moronaklos igitur quod unicum κάλοι habent. sic τετρακλοι, & τετρακολοι. Hesychius: τετρακολοι τετρακηπτοι. ita Empufam ὄνοκαλοι appellant poëta Græci, quod alterum ex cruribus asinum habet-

ret. Moronaklos igitur & Moronodes vel Moronakles idem sunt. nec mihi dubium est eo respexisse per jocum, cum illis appellationibus luderet in rebus tristissimi exempli, savissimus imperator.

¹ Et Luscinios quibus singulos tulisset oculos.] Quos luscos fecisset jococe appellabat Commodus Luscinios. Luscinii autem sunt Lusciniae, nam Luscinus & Luscinia dicebatur: ut simius, & simia: Turdus & Turda: Merulus & Merula: Glossa: Luscinus, ανδρός. nec mutandum, sic enim Luscinus & Luscinia dicebatur, ut simus & simius. Simus enim legitur in lemme epigrammati apud Martialem in vetustissimo libro Bibliotheca P. Puteani, ita in veteribus Glossis:

vocissimus, ηχώ. disjunge: eocius simus, ηχώ. eleganter vocis simiam, hoc est simium vocat Echo. Luscinus quoque apud Phædrum in jocis:

Paxo ad Janonem venit indigne serens

Cantus Luscinis ibi quod non triluerit.

CASAVBONVS.

² Habet in deliciis homines appellatos nominibus verendorum utriusque sexus.] Capitolinus de Pertinace instrumentum omne aulae Commodianæ vendente: Scurras turpisimorum nominum dedecora perferentes, proscriptis ac vendidit. rem eandem pluribus narrat Dio, quem lege in vita Pertinacis.

³ Quos libentius suis oculis applicavit.] Scribi malim, osculis. sic oscula applicare dixit Ovidius:

Osculaque applicuit posito supra mea seruo.

Sed & oculis applicare probum ac Lat-

Li 3 num

applicabat. ¹Habuit & hominem pene prominente ultra modum animalium, ²quem Onon appellabat, sibi charissimum, quem & ditavit & ³facerdotio Herculis rustici præposuit. Dicitur saepe ⁴pretiosissimis cibis humana stercora miscuisse, ⁵nec abstinuisse gustu,

num est. Suetonius in Octavio *ocu-
lis subjicere.*

SALMASIVS.

3 Quos libertius oculis suis applicabat.] Manifesto scribendum, oculis suis applicabat. adficare oculis, est oculari. sic in pervigilio Veneris, oculis suis applicabat.

*scriptum erat pro oculis:
Deque gemmis, deque flammis, deque*

GRUTERIUS

4 *Suis oculis applicabat.] Sic quoque*
Fal. noster, nec male.

CASAUBONUS.

I. Habit. & hominem pene prominente, ultra modum animalium.] Idem alibi de Heliogabalo: ad honores reliquos promovit, commendatos sibi pudibulum e-normitate membrorum.

*2 Quem Ovan appellabat.] Ezechiel
Dei propheta, capite xxix. cō suis
iudiciorū & reāntos eis ēpōdōbōes ē
Aījītīm, καὶ πένθετι τοῖς Χαλδαιοῖς.
ὡς ὅρων εἰ σάρκες αὐτῶν, καὶ αἰδία
ταῦτα τὰ αἰδία αὐτῶν. Hieron-
ymus in illum locum: Insanivit quon-
dam in concubitu Eēyptiorum, quorum
carnes sunt ad similitudinem asinorum: &
tam largus seminum fluxus, sive verenda
tam grandia, ut eorum superent defor-
mitatem. Juvenalis,*

— atque alium bipedem sibi querit
cſellum.

sic apud' alios , quos prætermitto.
Atque ex istis adducimur in suspicio-
nem, illum impurum famæ detestan-
de hominem , cujus in Marco me-
minit Capitolinus, non Veterasimum,
ut vulgo ibi scriptum , fuisse appella-
tum, sed Veretrasimum.

³ Sacerdotio Herculis Rustici posuit.] Hicne est qui in descripto Urbis, dicitur Victori Hercules-
vanus? an Hercules rusticus dicti,
qui rure dedicatus à Commodo
fuerit?

4 *Prestiosissimis cibis humanis finit
misfuisse.* | Ex principio libri nom
Περὶ τῆς ἀνθρώπου φαρμακείας
meas Galeni discimus, veteres qual
dam medicos etiam ipsis in finit
oris vulneribus esse usos, ut & cat
ris humani corporis partibus.

GRVTERVS.

5 Nec abstinuisse gustu.] Non dñplicet quod in Pal. gustum.

SALMASIUS

3 *Sacerdotio Herculis Rustici papa-
fuit.*] Male dubitant, quibus in di-
bium vocatur, an hic Hercules Ra-
sticus sit idem cum Hercule Silvano,
cujus meminit Victor in descrip-
tione urbis. Nam de Hercule Rustico
quem rure dedicaverit Comodius,
accipere profrus *αντρόπος* est. Ru-
sticus autem & Agrestis, & Silvanus
ουρωπίνος sunt. unde & silvatica &
agrestia animalia eadem sunt. ut
Hercules Silvanus, sic & Mars Silvanus
dicebatur. Hercules & Silvanus
sepius conjuguntur in antiquis in-
scriptionibus. ut HERCVLI ET SI-
LVANO. SILVANO ET HERCVLI. mul-
ti etiam Silvani domestici, agrestes,
dendrophori, de quibus nos alibi.
Hercules ille Rusticus is est qui cum
Silvano jungebatur, quem & Silva-
num etiam Herculem dicebant.

aliis (ut putabat) irrisis. ² Duos gibbos retortos in lance argentea sibi sinapi perfusos exhibuit, eosdemque statim promovit ac ditavit. Præf. præt. suum Julianum, ³ togatum, præsente officio suo in piscinam detrusit: quem saltare etiam nudum ante concubinas suas jussit ⁴ quatientem cymbala, deformato vultu.
⁵ Genera leguminum coctorum ad convivium propter luxu-

sinere, apud Comicum, & abstinerere oculos, & sextenta hujusmodi. nihil enim usitatius hac forma.

CASAUBONIUS.

¹ *Aliis, ut putabat, irrisis.] Homo furiosus putabat magnum facere, cum suos convivas ab esu ciborum quibus ipse delectaretur, hac spurcicie averteret. Non dissimile lurconis cuiusdam spartynugæ Athenæo narratur.*

² *Duos gibbos.] Scripti ineptæ, gibbos.*

³ *Togatum, præsente officio suo, in p.] Suo, nempe Juliani.*

⁴ *Quatientem cymbala.] Cymbala & tympana mollioribus saltationibus adhiberi solita notum est, vel ex Plinio, epistola xiv. libri secundi.*

⁵ *Genera leguminum coctorum ad convivium propter luxurie continuationem, raro vocavit.] Quid ergo? legumina adhibuit mensa non cocta? ridiculum. quemadmodum & illud penitus falsum, leguminibus luxuria sive rerum Veneris continuationem impediri. Hæ tanta absurditates hoc evincunt primò, deesse negationem: deinde illam vocem coctorum, menda arguunt. Lego vero, Genera leguminum cuncta suum ad convivium p. l. continuationem non raro vocavit. Naturæ rerum adeò imperitus nemo, quin sciat legumina pleraque inflare, & proinde Veneri conducere. est notum & pueris vetus proverbium, A fabis abstine. Medici autem non fabam solum stimulandæ libidini prescribunt; sed & alia pleraque legumina, ut cicer, pisa, phaselum, ochros, dolichos, & id genus.*

GRUTERUS.

⁵ *Genera leguminum coctorum ad convivium, &c.] Sic etiam codex Pal. forsitan omnia se bene habuerint, rescripto, continuationem revocavit.*

SALMASIUS.

² *Duos gibbos retortos.] Palatinus: Duos gibbos retorridos. hanc vocem multis locis apud hos auctores restituimus, nunc in sua & propria, nunc in aliena & tralatitia significatione positam. sic hsmo retorridi cultus infra, & retorridæ mentes Gallorum, quæ suis locis explicabimus. retorridus sic plane dicitur ut torridus. retorridum in arboribus rei rustice auctores dicunt, ut retorridos ramos, qui non grandescunt, sed in nodos contrahuntur, scabritiemque corticis & squallorem præ se ferunt. retorridum, de arboribus vulgo dicimus, rabongri. Gibbi vero retorridi sunt siccæ, aridi, & macilentiæ, & cutis contractæ squalidae & asperæ, striataeque, qualiter habent fenes & verulae. inde per metaphoram retorridi homines, exercitati & qui in negotiis multis versati sunt. quales tribacos & tribones Græci vocant. aliquando sic appellantur æres, & qui non facile flectuntur à proposito. metaphora ducta à siccis & retorridis lignis, quæ frangi citius rumpique possunt, quam flecti aut curvari.*

⁵ *Genera leguminum coctorum ad convivium propter luxurie continuationem raro vocavit.] Quale hoc loquendi genus, vocare ad convivium genera leguminum coctorum? potius dixisset: coctæ legumina raro in convivio exhibuit. sed &*

luxuriæ continuationem raro vocavit. ¹ Lavabat per diem septies atque octies, ² & in ipsis balneis edebat. ³ Deorum tempa polluit stupris & humano sanguine. ⁴ Imitatus est & medicum, ⁵ ut sanguinem hominibus

emis-

rem ipsam si consideres, haud tibi concesserint medicorum filii ut legumina libidinis continuationi parum faveant. immo contra unice eam adjuvant. paucis muratis repone non dubitem: genere leguminosum cunctorum propter luxurie continuationem raro vacavit: qua lectio veriore noli querere, non enim repertus. vocavit pro vacavit, positum temere, reliquis etiam corrumpendis ansam præbuit. quod dicit, hoc est. Commodum propter libidinis continuationem raro vacasse cunctorum leguminosum genere. exhiberi igitur sibi fere semper jubebat, legumina omne genus, iisque raro caruit ejus convivium. vacare aliqua re, pro carere, si demonstrare coner Latinum esse, merito me irrideant vel Latinæ linguae titunculi. quare hac opera superfedere melius. non dissimulabo tamen aliter hujus loci sententia: cautum voluisse primum editorem Mediolanensis editionis, apud quem ita excusum repperi: genera leguminosum cunctorum ad conviviam propter luxuria continuationem revocavit. quam tamen conjectura nostra non præferent, nisi qui vero falsum præferre volent, adde quod nostra lectio pressissime insistit vestigiis veteris scriptura.

CASAUBONIUS.

¹ Lavabat per diem septies atque octies.] Diem intellige astivum. in vita Gordiani: quater & quinques in die lavabat astivae; in bienniis. Trebellius in Gallieno: lavat ad diem septuagesimastate vel sexto: bienniis secundo vel tertio.

² Et in ipsis balneis edebat.] More deliciorum. ideo in balneis frequentes libarii, botularii, crustularii, & omnes popinarum institores, ut scribit Seneca, ep. LVI. postea corpore

& viri graves in balneis etiam correre. Spartanus in Antonino Gettistrisque ordinis viri & in balneis caues, & in publico percutiuntur. ubi transcriperat fortasse Spartanus, & balneo, & coenantes.

³ Deorum tempa polluit stupris.] In nem in templis deorum exercet, barbaræ gentes susque deque habuerunt: magis politæ placulum duxerunt. Herodotus libro secundo, οἱ ἀλλοὶ γέρες πεντε ἀρισταῖς τῶν Αἰγυπτίων καὶ Εὐαλεών μετρηταὶ οἰκιστοί.

SALMASIUS.

³ Deorum tempa polluit stupris & sanguine.] Palatinus & ed. Mel. Deorum tempa polluit stupris & sanguine. Pollutus pro polluit. sic honoratum, & pud Solinum pro honoravit. & præcatus est rex, Floto, pro provocata illusum esse, pro illusisse, Tacit. Annal. lib. XII. in optimis libris illusum esse pueritie Britanni Navas. & lib. XV. subreptus est, pro subreptis: navas que frumentum Tiberis subrepta sunt. hoc est, subrexisse, hodie subrelassent legitur, cum omnis scriptus illud præferant, apud Valerium Massimum, habitum pro habuisse, lib. V. sequitur mitis avitus Pyrrhi Regis. audita quoisdam in convivio Tarantinorum pars honoratum def. sermonem habitum: accistor qui ei interfuerant percontabato. ita libri illo loci scribunt, vulgo intercesserunt, apud quoisdam. quoisdam habitum, pro quoisdam habuisse: ut heic palatus stupris & sanguine, pro polluti stupris & sanguine, plura exempla si quis desideret, ad Florum concessimus.

CASAUBONIUS.

⁴ Imitatus est & medicum.] Chirurgum medicum agens, aliis autem, aliis

emitteret scalpis feralibus. ¹ Menses quoque in hono-
rem

alii nati partem, aut aliud quid pra-
cidere solitus. auctor Xiphilinus, de
cujus verbis supra egimus.

SALMASIUS.

² Ut hominibus sanguinem emitteret
scalpis feralibus.] Scalpa feralia: sic
edicta feralia.

CAS AUBONUS.

¹ Menses quoque in honorem ejus.] Mensum omnium fuisse mutata no-
mina constat inter Dionem & Her-
odianum: sed quod hic addit, plera-
que appellations ad Herculem re-
spexisse, refellit Dio, qui ipsas ap-
pellations novas recenset solus e
veteribus. sunt autem iste.

AMAZONIUS.	AMAZONOC.
INVICTUS.	ANIKHTOC.
FELIX.	EYTYXOC,
PIUS.	EYCEBHC.
LUCIUS.	AOYKIOC.
ÆLIUS.	AIAIOC.
AVRELius.	AYPHAIOC.
COMMODUS.	KOMMODOC.
AVGUSTUS.	AYGOYCTOC.
HERCULEUS.	HRAKALEIOC.
ROMANUS.	RΩMAIOC.
EXVPERATO-	ΥΠΕΡΑΙΡΩΝ.
RIUS.	

Ex istis duodecim nominibus, qua-
tuor sunt tantum, quæ possint eō H-
ερον λιτανοφέρεσσ, ut loquitur He-
rodianus: HRAKAEIOC, YPER-
AIPΩN, AMAZONIOC, ANI-
KHTOC, reliqua omnia partim
propria Commodo, partim omnibus
imperatoribus solennia sunt. Que-
nam autem istarum appellacionum
novarum cuique veteri respondeat,
antiquorum nullus est, qui nos certo
doceat. Ex ea tamen serie quæ in
his nominibus servatur apud Dio-
nem, conjicimus, primum Commo-
dianorum mensum esse LVCIVM:
reliquos eo ordine secutos, quem in

inscriptionibus epistolarum illæ ap-
pellationes obtinebant. semper au-
tem propria cujusque principis no-
mina praecebat: cujusmodi sunt
ista hic. LVCIVS. ÆTIVS. AVRE-
LIVS. COMMODVS. quæ ita junctim
ex Dione recensent Xiphilinus &
Zonaras, in reliquorum etiam no-
minum ordine penitus sibi consentientes. Putamus igitur anni Com-
modiani primos quatuor menseis il-
lis nominibus dictos. Porro ejus an-
ni caput videtur ille mensis esse fa-
ctus, vel quo natus, vel quo Cæsar
est appellatus, vel ille potius quo Au-
gustus.

SALMASIUS.

¹ Menses quoque in honorem ejus pro
Augusto Commodo.] Non parum dis-
sentient authores in horum men-
sium nominibus à Commodo muta-
tis, constituendis: quis primo loco,
quis deinde, quis postremo collo-
candus. Dionem ordine ipso, quo
statui deberent, eos retulisse omni-
modis censeo: quod ejus hæc verba
satis produnt: οὐ τέλος οὐ οἱ μηνες
αὐτῶν πάντες ἐπεκλίθησαν, ὡς
καὶ σεβαστοὶ αὐτῶν γένεσι. Cui e-
nim dubium potest esse, quin eos
ordine enumeraverit, ut primo pri-
mus, postremo loco postremus sit
positus? hac autem apud illum serie
digetti leguntur:

Αγριόν,	Ianuarius.
Ανίκητον,	Februarius.
Εύτυχον,	Martius.
Εύσεβον,	Aprilius.
Λέξιον,	Majus.
Αἴλιον,	Iunius.
Αύρηλον,	Julius.
Κόμμεδον,	Augustus.
Αύγουστον,	September.
Ηράκλειον,	October.
Ρωμαιον,	November.
Υπεραιρων,	December.

Quod vero conjiciunt viri doctissimi,

Li 5 Com-

Commodianorum mensium pri-
mum fuisse LVCIVM, reliquos eo se-
quentos ordine, qui in inscriptioni-
bus Epistolarum servari solitus, id
nequaquam verum esse mihi per-
suadeo. Nam ex ea serie quam haber-
Dio non aliud licet colligere quam
primo loco, qui primus fuerit, ab eo
positum esse. Is autem est *Amazonius*, quem pro Januario appellavit:
& sic deinceps ceteri, ut eos recen-
suimus & digessimus ex Dione, cuius
regale libellum veram esse nihil magis
fidem fecerit, quam quod illi con-
venit cum actis. Nam secundum
acta, Hercules est October: Augu-
stus, September: & Commodus,
Augustus: & Exuperatorius, Decem-
ber. initio enim hujus vita scribit
Lampridius, *& cum patre imperator ap-
pellatus est v. Cal. Decembres die*. Heic
autem refertur ex actis, imperatorem
appellatum v. Calendas exuperato-
riæ: sic Kalendæ exuperatoriæ &
Decembres sunt cædem. sed & idem
ibi scribit Commodum indutum
esse toga Nonatum Julianum die.
heic autem ex actis tradit profectum
in Germaniam x v. Kalendas *Ælias*.
Ex quibus non vane augurari possu-
mus, *Ælium* esse Junium. Profec-
tus enim *Commodus* xiv. Kalen-
das Junii, toga autem virili indutus
est Nonatum Julianum die: in limi-
te enim tantum togam accepit. Cap-
itolinus in Marco: *Filio Commodo
arcessito ad limitem togam virilem dedit.*
mensem igitur integrum & dies ali-
quot in itinere consumpsit *Commo-
dus* priusquam ad limitem perveni-
ret, ubi pater illi togam virilem de-
dit: & sic omnia mitifice conve-
niunt cum recensione mensium
Commodianorum, & ordine quem
haber Dio, quemque adeo solum
esse certum, & indubitatum non fal-
so mihi persuasi. Lampridium au-
tem qui aliter & ordine alio recen-
set, errare puto, aut authores sequi-

peccare docentes. Aurelius enim
Victor, qui Septembre *Commo-
dum* esse appellatum de nomine
Commodi scribit, manifesto fallitur:
certo enim est certius *Augustus*
mensem non Septembre, dictum
Commodum. quod perspicuum
esse ostendunt acta.

CASAUBONUS.

¹ Pro Augusto *Commodum*.] Statis
sequitur ex Actis, iterum proficit illi
Nonas *Commodias*. Lapis Lanarii,
IDUS. COMMODAS

ELIANO. COS.

Hic autem cum Dione contra
Lampridio: nam si *Amazonium* qui
in laterculo Dionis primus est, Ja-
nuarium interpretetur; *Commo-
dus* Augustus erit.

GRUTERUS.

¹ Pro Augusto *Commodum*.] Sequi-
tur vulgatos codex Pal.

SALMASIUS.

² Pro Septembri *Herculem*.] Non
non *Hegælys*, sed *Hegælos*,
hic mensis appellatur; Hercules
non Hercules. in Lampridio tem-
qui aliquid mutandum censebit, ca-
rabit. Hercules enim appellatus
Commodus, & ex ea appellatus
mensi nomen inditum, qui Her-
cules non Herculeius dici debuit. ut
nam à Julio non Julianus mensis, sed
Julius; & ab Augusto non Augustus,
sed Augustus: ita ab Hercules
mensis Hercules non Herculeus. si
& *Commodus* mensis, non *Com-
modianus*, ut *Lucius*, *Aurelius*, &
de *Commodi* nominibus. *Commo-
dus* autem non Hercules sed Herc-
leus cognominatus.

CASAUBONUS.

² Pro Septembri *Herculem*.] Non
Herculem sed *Herculeum* vocat Dio.
Sed in ejus laterculo inter *Commo-
dum* mensem & *Herculeum* aliud in-

Herculem, pro Octobri *Invictum*,¹ pro Novembri *Exuperatorium*, pro Decembri *Amazonium*, ex signo ipsius adulatores vocabant. *Amazonius* autem vocatus est ex amore concubinæ suæ Martiæ,² quam pictam in Amazone diligebat: propter quam & ipse Amazonico habitu in harenam Romanam procedere voluit.

terjectus, qui veteri nomine, sed nova notione Augustus dictus: is autem est September, Commodus enim est Augustus. Hercules igitur erit October, non September, ita Dio: à quo stant & publica Acta, ex quibus describuntur paullò post hæc verba: *Nominatus inter Cœsares quartu Iduum Octobrium, quas Hercules postea nominavit.* Constat liquido ex istis vulnus hic præteritione aliqua omnes codices accepisse: magna auctoris injuria; enjus levitas excusari nequeat, si Actis quæ laudat ipse contraria scribat. Ita ergo locus concipiendus: pro *Augusto COMMODVM*, *AVGVSTVM* pro Septembri, *HERCULEVM* pro Octobri, *INVICTVM* pro Novembri, *EXUPERATORIVM* pro Decembri, *AMAZONIVM* pro Januario. in omnibus codicibus etiam membranaceis, omissa est primò vox *AVGVSTVM*. deinde, illa, pro Januario, quæ ex Dionne restituenda sic esse non dubitamus. etiù non per omnia Lampridio convenit cum scriptore Graco: nam Dioni *PΩMAΙOC* est qui nostro *INVICTVS. ANIKHTOC* illi Februarius. *COMMODVS* September est Victori, Eutropio, Eusebio. Suidæ qui in disponendis Commodianorum mensum nominibus à Xiphilino discrepat & Zonara, nullam censem habendam rationem.

SALMASIUS.

¹ Pro Novembri exuperatorium.] Falsitur. docuimus enim, Decembrem exuperatorium dictum fuisse. exuperatorius Dionis *τιτανίας*, quo nomine appellari unice gaudebat Commodus, *αἰς τούτῳ οὐδέποτε*

πικλαῖς αὐθεντίας καὶ τιτανίας εἴη. sed cur non exuperator potius quam exuperatorius dictus est: *exuperator enim est τιτανίας*. & fortasse ita dictus fuerit exuperator, ut triumphator; mensis autem exuperatorius: quamvis videatur illa vox exuperatorius, aliquid plus ipsa vi continere quam exuperator. est enim ille qui semper vincere soleat, nunquam vinci. *τιτανίας* autem Græci pro longe superare ponunt. quod verbi bis aut ter apud Philostratum positum, sed corruptum aliquot locis. in Hadriano: *μετὰ δὲ γάρ της παρόποσας ἐπὶ τὸν παράθετὴν Αθηνῶν, αἱ τερπομονοὶ θράσοι τὸν τεῖχον αὐτὸν Αγλαζεῖας μηδὲ τοιούτου συφίου, αὐτὸν τὸν ἔσωτεν. ἥρξατο γό τοις πάλιν εἰς Φοινίκης γείμηστας, τοῦτο δὴ τερπομονοὶ τέττα τιτανίας εγένετο* *τούτου τοῦ Αθωνίου* *ηδίδιτο* *αὐτοῖς αἰγαλὸν μεγάλον* *η λαυτάνοντο*. vitiosissime vulgo legitur illo loci *τιτανίας*. quod caret ratione. repone igitur ut posuimus.

² Quam pictam in Amazone diligebat.] Scribit vir doctissimus: in Amazonem, nihil opus, picta in Amazone, Latine & eleganter dictum. sic supra: statua in habitu Hercules accepit. & Seneca: *Foxem fluxisse in imbre. Vetus interpres Juvenalis: Nervam pugnasse in gladiatore. hoc est in habitu gladiatoriis.*

CASAVBONVS.

² Quam pictam in Amazone.] Scribe, in Amazonem,

GRUTERUS.

² Quam pictam in Amazone diligebat.] Pal. Amazonem.

voluit. Gladiatorum etiam certamen subiit, ¹ & nomina gladiatorum recepit eo gaudio quasi accipere triumphalia. ² Ludum semper ingressus est: & quies ingredetur, publicis monumentis indi iussit. ³ Pugnasse autem dicitur septingenties tricies quinques. Nominatus inter Cæsares quarto Iduum Octobrium, quas Hercules postea nominavit, ⁴ Pudentius Polione coss. Appellatus *Germanicus*, Idibus Her-
¹² leis, ⁵ Maximo & Orphito coss. Assumptus est in omnia collegia sacerdotalia sacerdos, xiiii. Calendas Invictas, ⁶ Pisone & Juliano coss. ⁷ Profectus in Germaniam xiv. Calendas Aelias, ut postea nominavit, iisdem coss. ⁸ Togam virilem accepit cum patre: appellatus imperator v. Calendas Exuperatorias, Polione iterum & Apro coss. Triumphavit x. Calendas Amazonias, iisdem coss. Iterum profectus iiiii. Nonas Commodias, ⁹ Orphito & Ruffo coss. Datus in perpetuum ab exercitu & senatu in domo palatina Commodiana conservandus, xi. Calendas Romanas, ¹⁰ Præsente iterum cos. ¹¹ Tertio meditans de pro-
fessione.

CASAUBONUS.

¹ Et nomina gladiatorum recepit, eo gaudio quasi acciperet triumphalia.] Intra, Appellatus est inter cetera triumphalia nomina etiam sexcenties vices Paulus (vel Palu) primus securorum. Herodianus: ἐαυτὸν οὐ γενί H' ἀριστέα, αὐτὸς τὸ μορομέχντεν εὐδίξ ποὺς σφραγίζει τὸ θύμοντον καλεῖται καὶ σφραγίζεται.

² Iudum semper ingressus est.] Suprà, gladiatoriis convixit. Herodianus: μεγάλη διάνοια τούτη εἰς τὸ τὸ μορομέχνον. Lege Dionem, qui Iudum vocat τὸ χωρίον τὸ οἱ μορομέχνοι τεῖφοι. Herodianus etiam alibi sapientius μορομέχνον καλεῖται. Pro semper malim sepe, cum Jacobo Letio.

³ Pugnasse autem dicitur septingenties tricies quinques.] Vide paullò post.

⁴ Pudentius & Polione Coss.] Anno imperii Marci & vita Commodi.

⁵ Maximo & Orphito Coss.] Anno xiiii.

⁶ Pisone & Juliano Coss.] Anno xiiii.

⁷ Profectus est in Germaniam.] His prima profectione, cum à parte in Germaniam ascitus est, ut togam virilem sumeret; quo tempore Cassius ab bellavit.

⁸ Togam virilem accepit cum patre app.] Inepta distinctio: rescribe, ⁹ gam virilem accepit, cum patre appellatus imperator v. Kal. Exuperatorias, Polione iterum & Apro Coss. fuerit isti Coss. anno xvi.

⁹ Orphito & Ruffo Coss.] Anno xviii.

¹⁰ Præsente iterum Cos.] Anno quo obiit Marcus, & Commodus è Germanico exercitu Romanam redit, Coss. fuerunt Præsens iterum & Comedianus,

ctione, à senatu & populo suo retentus est. Vota pro eo facta sunt Nonis Piis, ² Fusciano iterum cos. Inter hæc refertur in literas, ³ pugnasse illum sub patre trecenties sexages quinques. Item postea tantum palmarum gladiatoriарum confecisse, vel vietiis retiariis vel occisis, ⁴ ut mille contingere. Ferarum autem diversarum manu sua occidit multa millia, ita ut elephantos occideret. Et hæc fecit saepe spectante populo Romano. Fuit autem validus ad hæc, alias debilis & infirmus, ¹³ vitio etiam inter inguina prominenti, ita ut ejus tumorem ⁵ per sericas vestes populus Romanus agnosceret.

dianus, de quo multa diximus supra. sed Condiani postea memoria damnata est, ipse hostis appellatus condemnatusque. propterea erasum ejus nomen ex Actis, ut hic vides. perierte tum & Quintilius fratres, pater nempe hujus & patruus: quos similiter nominare cavit Athenaeus cum de illis loquens ita scribebat, οἱ τὸ γεωργικὸν συζητῶντες ἀδελφοί.

¹¹ Tertiò meditans de profectione.] Hoc est, de expeditione aliqua contra barbaros: pura Britannos, Quados vel Marcomannos aut Parthos. alioquin Roma sapienter constat esse profectum.

¹ Populo suo.] Sic enim Commodus Romanos coloniam suam, sive Comodianam vocabat: & ita loquebantur, qui Acta conficiebant.

² Fusciano iterum Cos.] Annū Octavum imperante Commodo Coss. facti Fulcianus & Silanus: qui postea occisus iussu Commodi, & non men fastis exemptum.

³ Pugnasse illum sub patre trecenties sexages quinques.] Paullo ante scriptum, pugnasse dicitur septingentes trikes quinques. quem numerum suscipit hie quoque restituendum: sed muto sententiam propter illa, sub patre, nam ille major numerus pugnas post patrem pugnatas confinet. Est vero digna res maxima admiratione,

hanc filii sui infaniam tantum virum inhibere non potuisse.

⁴ Ut mille contingere.] Capitolinus in Vero: qui mille propè pugnas publicè populo inspectante gladiatoriis imperator exhibuit. auctor est Herodianus Commodo basi colossi cui caput suum imposuerat, pro imperatoriis titulis hunc subscriptissime, VICTOR MILLE GLADIATORVM. Dio ita refert ejus basis titulum istum, μῆτρα νικήτος διδεῖνος οἵμα γάλας. ita quidem Xiphilini codices: sed absque ullo dubio perperam. vox enim διδεῖνος vel penitus inducenda; vel scribendum ut apud Herodianum, νικήτος μηρομάχος, οἵμα γάλας.

⁵ Ferarum autem diversarum manus sua occidit multa millia.] Prater Dionem & Herodianum narrat & Ammianus Marcellinus libro xxxi.

⁶ Vitio etiam inter inguina prominenti.] Laborabat enim hernia Commodo. idè in mortuum dictum refert Dio: ὃ μνούσατο, ὃ αἰγαλητότελον, ὃ δρισέργη, ὃ καλύτελλον & scyola fuit.

⁷ Per sericas vestes populus Rom. agnosceret.] Dio tamen & dalmaticatum & sericatum fuisse visum scribit, non in publico, sed domi à salutantibus: εὐδοκεῖσθαι εἰς τὴν Διάλογον εἰσπένειαν, χρῶντα χειριστὰς, σπελμῷ λαλοῦσθαι. ή εἰς τὸ τύτων αὐτὸν χηρεγῆ ὄντα παταξίμεστα.

x. De

sceret. Versus in eum multi scripti sunt, ¹ de quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloriatur. Virium ad conficiendas feras tantarum fuit, ² ut elephantum conto transfigeret: ³ & orygis cornu ⁴ hasta trans-

mis

¹ De quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloriatur.] Non quod illos versus fecisset, ne erres; junior enim Marius Maximus fuit; sed quod diligenter collegisset, in quo securus erat Suetonii Tranquilli exemplum: nescio an judicium. nam quae in his libris referuntur, cum sint pleraque ex illius libris descripta, namque ejus criticum parum nobis approbant: Pro in opere s. regius liber & Puteani, in libro s.

² Ut elephantum conto transfigeret; & orygis cornu hasta transfigeret.] De elephanto eti mirum est, minuunt tamen miraculum similes narrationes ab Herodiano & Dione diligenter exposita. de orygis cornu transmissio non adducor ut credam: utique si de vero sentit oryge, quod animal cornu habet non solum magnum; sed & durum adeo, ut instar ferti fecet. Quare nationes fuerunt quae orygis cornibus pugnarent, ut alia gladiis ferreis. Agatharchides de gente Struthophagorum: ἀτοι τοις οὐρανοῖς κέρασιν, θαλαιοῖς κράνοις, περαλοῖς η τυπλοῖς εστι. eadem pene verba apud Diodorum Siculum. Sed non semper apud Latinos scriptores orygum appellatione illud animal intelligitur de quo diximus. Glossæ veteres: Sublones, οὐραγες, θηλαι εργαλεια. scribe, οὐρας θηλεια, οὐραλεια π. sunt autem sublones hinnuli, cum primum cornua eis prorumpunt.

GRUTERUS.

¹ De quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloriatur.] Sic quoque Pal. non in libro suo, quod in aliorum mss.

² Elephantum conto transfigeret.] Nihilopejus Pal. transfigeret.

³ Hasta transfigeret.] Pal. baste.

SALMASIUS.

⁴ Et orygis cornu hasta transmissio. Etsi satis hoc mirum videatur de orygis cornu hasta transmissio, tamen mirum faciunt membrorum bestie, pro baste diserte scribit Baſtum autem quid sit vel Baſta, non possumus. Baſtum igitur est baculum vel fustis, quem vulgo bastonem vocamus idiotissimo nostro. Baſta & baste: ut Cardus & Cardo, onus & Mallus & Mallo, & similia. sic & tenem pro Titio terra omnipotenti alumno positum reperi in judiciorum & cocci, antiquo poemate quae vox mere Graeca est. nam Basileus fustis, quo onera portantur. inde & Basileus pro ferre & portare. usq; etiam pro eodem dictum. unde & αραβασι, quorum iesiū puniendis adulteris. pro magistris enim & raphanis aliquando cum manubrio securis aut fuste percussabantur. appendix proverbiorum in Vaticano: δῆμος τὸν Αἴτιον τὰς λακαδας, τὸν ἡραφαλδεπτηδίαις ἐχειντες τὴν λιθόπετραν μηνεύοντες τετραντανητας, η σελεοῖς διηγειν μηνεύοντες τετραντανητας ita enim scribendum non αραβασι, αραβασι non aliud sicut, quam quod diximus. vocabantur & αιαφανεις Thomas magister in Argumento βασιλεων: τολμητες τοι πατειν σφοδρον ο Διονυσος η λεοπαλον ρόπαλον ιχνην τερπτα τη Ηρακλειη μη Σανθις οινετε οντα επαγγειλη τοις αμφισ δε αιαφεγγ φερετο δ αλακτον δικαιοδοσιαν κρατητο αλακτον est fustis vel baculum, non flagellum, ut vulgo sibi persualeat unde δι αλακτον τη φερετο, et fustibus castigare in Synoppi τη βασιλειη

miserit : & singulis iectibus multa millia ferarum ingentium conficeret. Impudentiae tantæ fuit ut cum muliebri veste in amphitheatro vel theatro sedens, publicè saepissimè biberit. Victi sunt sub eo tamen, quum ille sic viveret, per legatos, Mauri, victi Daci, Pannoniæ quoque compositæ : in Britannia, in Germania & in Dacia imperium ejus recusantibus provincialibus. Quæ omnia ista per duces sedata sunt. Ipse Commodus in subscribendo tardus & negligens, ³ ita ut li-

λικάνης ἀναδοχής igitur & *ἀλαβαστός* & *ἀναστάσις*, nomina sunt ejusdem significationis. *ἀλαβαστός* perperam apud Eustathium scribitur pro *ἀναστάσις*. Iliad. Σ. *ἀλαβαστός*, inquit, φέρειν τὴν πανωθεαν μοιχεύοντας παθαινεῖν. *ἀναστάσις* autem nihil aliud est quam fustis aut pertica qua onera portabantur. hinc *bastum* apud recentiorem Latinitatem pro cliteillis vel lageate. Lexicon vetus :

Segma sella, quam vulgus *bastum* vocat, super quo componuntur sarcinae. *clitellæ* alias vocant. *bastum* etiam hodie vocamus. Phalangas Latini dixerunt perticas quibus onera portabantur. unde *phalangarii*, οἱ τεῦς δονοῖς διοπεμπόντες βάρην καὶ τάλαιρες ἀντί *bastobacantes*, in veteribus Glossis. Perticæ Martiali, atque inde perticata sions Maelionis :

Quod nutantia fronte perticata
Gestat pondera Maelion superbus.
 ita enim libri vulgo: fronte pertinaci, *bastus* igitur vel *bastum*, fustis quo transmittebat Commodus orygis cornu, tantarum fuit virium. si cui videtur hoc nimis mirandum, atque adeo minus credibile, ne longius eat, habebit quo suam mirandi libidinem expleat in illo quod sequitur, magis mirando : & singulis iectibus multa millia ferarum ingentium conficeret. sed & elephantum conto transfigere. Dii boni quantarum & qualium vi-

rium est opus; ne mitemur jam de orygis cornu basto transmesso. Non de nihilo sane optimus liber *Bastus* legit, cuius autoritatem non parvi merito semper fecimus : & ex eo hanc vocem peregrinitatis damnatam Latino cœlo reddere, & civem Romuli facere bonum factum putavimus. dicemus etiam infra de hac voce, cum de basternis tractabimus.

CASAUBONUS.

1 In amphitheatro vel theatro sedens publicè saepissimè biberit.] Narrat Dio accurate : sed non sedentem bibisse; verum εὐ μέσην τῆς ἀγωνίας νημάτῳ. neque indutum muliebri veste, sed τῷ περιγένετο γλυκύνοις εὐηγγειλορ λαζαροῖς.

2 Quæ omnia ista per duces sedata sunt.] Scribo, que omnia statim p. d. f. f.

3 Ita ut libellis una forma multis subscriberet.] Hoc ego non capio: nihil hic enim video unde possit nobis de Commodi negligentia constare. Leggo, una forma multis simili subscriberet.

GRUTERUS.

2 Quæ omnia ista per duces sedata sunt.] Sic quoque Pal. noster.

3 Ita ut libellis una forma multis subscriberet.] Haud aliter etiam Pal. & videtur innuere, libellis aliter atque aliter subscribere solitos Imperatores, prout hoc vel illud completere. rentur.

ut libellis una forma multis subscriberet; ¹ in epistolis autem plurimis, *Vale*, tantum scriberet. Agebantur que omnia per alios, qui etiam condemnationes in lumen vertisse dicuntur. Per hanc autem negligentiam ² quum & annonam vastarent ii qui tunc remp. gerebant, etiam inopia ingens Romæ exorta est ³ quin fruges non deessent: & eos quidem qui omnia vabant, postea Commodus occidit atque proscriptus. ⁴ Ipse vero seculum aureum, *Commodianum* nomine assimulans, ⁵ vilitatem proposuit, ex qua majorum penuriam fecit. Multi sub eo & alienam poenam & suam salutem pecunia redemerunt. Vendidit etiam suppliciorum diversitates ⁶ & sepulturas ⁷ & immunitates.

CASAUBONUS.

¹ In epistolis autem plurimis *Vale* tantum scriberet.] Interdum tamen & totas ipse scribebat: ut illam ad Albinum, quæ Capitolino descripta.

² Cum & annonam vastarent ii qui tunc remp. gerebant.] Cleandrum intelligit, qui astu improbo id agebat, sicut referunt Dio & Herodianus, ut conflata ex ea re invidia Commodum opprimere. sed haec illum molientem Papyrius Dionysius annonam praefectus astu pari, verum fine diverso, vexans & ipse annonam, perdidit. *Annonam vastare*, est *πανως αργειον τηλοντειας*, ut hic loquitur Dio. Varro, incendere & excandescere.

³ Cum fruges non decesserint.] Altero Dio, *εγρεσθε και αποστρεψης ισχυρη σιγης*.

⁴ Ipse vero seculum aureum Commodianum nomine assimulans v.] Vocabat, inquit Dio, seculum suum, seculum annuum: atque ita in Actis omnibus iussit scribi.

⁵ Vilitatem proposuit, ex qua majorum inopia fecit.] Vilitatem proponere dicitur magistratus, qui pretia rerum ad viandum necessarium edicto suo minuit: quod saepe malum esse ca-

ritatis annonæ remedium, per quotidiana exempla testatissimum est Ammianus Marcellinus libro xxii in elogio Juliani: *Inte pappatum & serua illud agre superfluum adiutor*, quod nulla probabis ratione ⁸ popularitatis amore, vilitati fiduciam veram: quæ nonnunquam ⁹ quamconvenit ordinata, inopiam ¹⁰ solit & faciem. sic scribendas his locis. Prudentissime igitur Alexander Severus: de quo Lampadius: *vilitatem*, ait, *P. R. ab eo petenti, interrogavit per eumonem, quau si cimicorum putaret: illi continuo exclamavat, nam nem bubulam arque porcinam. Tunc illi non quidem vilitatem proposuit; sed illa ne quis summatum occidere, &c.*

⁷ Et immunitates malorum.] Veteri editi, & omnes scripti, immunitates m.

GRUTERVS.

⁶ Et sepulturas, & immunitates malorum.] Adharet huic scriptura vulgati nupere, immunitates.

SALMASIUS.

⁸ Immunitates malorum.] Quis malorum immunis? aut quæ dicuntur malorum immunitates? Palatinus heic nobis eamdem exhibuit quam Calv.

nitates malorum, & alios pro aliis occidit. Vendidit etiam provincias & administrationes, quum hi per quos venderet, partem acciperent, partem verò Commodus. Vendidit nonnullis & inimicorum suorum cædes. Vendiderunt sub eo etiam eventus litium liberti. Præfectos Paternum & Perennem non diu tulit; ita tamen ut etiam de his præfectis quos ipse fecerat, triennium nullus impleret: quorum plurimos interfecit vel veneno vel gladio. Et præfectos urbi eadem facilitate mutavit. Cubicularios suos libenter ¹⁵ occidit, quum omnia ex nutu eorum semper fecisset. Electus cubicularius quum videret eum tam facile cubicularios occidere, prævenit eum, & factio moris ejus interfuit. Spectator gladiatoria sumpfit arma, panno

Casaubono sui. nempe *imminutio*nes. quæro item quæ sint *malorum immunitates*? expediant alii. sed dum illi, qui hæc expedituri sunt, conjecturas suas exacuent, ego mean hoc producam. puto igitur *imminutio*nes heic ab auctore scriptum fuisse pro *immunitatis*. id verbi postea facili mutatione cum transisset in voce *imminutio*nes, causam præbuit alicui sciole addendi hanc dictiōnem *malorum*, quam hujus loci sententia necessariam existimat, eoque omnino adjiciendam ad illud verbum *imminutio*nes. sic ergo totus hic locus concinnandus, ejecto illo spurio additamento: vendidit etiam suppliciorum diversitatem, & sepulturam, & *imminutio*nes, & alios pro aliis occidit. *imminutio* pro *immunitas*. sic Cod. Theod. leg. unica, de privilegiis domus Augustæ: presentibus consualibus ac priuipalibus quos hujus *imminutio*nis oneribus premi non dubium est. *imminutio*nes, id est *immunitates*, ita vendebat Commodus, ut Galba olim, de quo hac Suetonius in ejus vita: at contrabil non per comites, atque per libertos pretio adipisci, aut donaria gratia passus est, vestigalia, *immunitates*, penas innocentium impunitates noxiorn.